
Den 3. januar 2024 

Varmepumpeindustriens anmodning om foretræde  
 
Helt kort er det vores forslag til politikerne, at der tages initiativ til at udarbejde en dansk handlingsplan for at 
fremskynde udbredelsen af varmepumpeteknologien med henblik på at sikre, at Danmark kommer rettidigt i mål med 
den grønne omstilling . Varmepumpeteknologien er en vigtig og gennemprøvet teknologi, som allerede har bevist, at 
den kan være med til at løse klimaudfordringerne. Danmark har særligt gode forudsætninger, som vi med fordel kan 
iværksætte straks. Danske virksomheder og institutioner m.fl. deltager aktivt i en lang række 
varmepumpeteknologiske danske og internationale projektsamarbejder. Det foregår bl.a. via Teknologisk Institut. 
 
Vi fremhæver, at Europa-Kommissionen har taget initiativ til at indkalde synspunkter til brug for udarbejdelsen af en 
handlingsplan for at fremskynde udbredelsen af varmepumper i EU. Initiativet er taget med baggrund i målene for den 
europæiske grønne pagt, samt Kommissionens rapport om konkurrenceevnen for rene teknologier. I industriplanen 
for den grønne pagt peger Kommissionen på varmepumper som en af de centrale teknologier i bestræbelserne på at 
opfylde EU-målene om klimaneutralitet. Kommissionen har i efteråret 2023 gennemført en høring. Kommissionens 
forslag til handlingsplan forventes i løbet af efteråret 2024. 
 
Vi henvender os til medlemmerne af Folketingets Klima-, Energi-. Og Forsyningsudvalg for at gøre folketingspolitikerne 
opmærksom på mulighederne i den anerkendte teknologi. Vi har også opfordret KL – Kommunernes Landsforening til 
at drøfte Kommissions initiativ. Kommunerne har som bekendt ansvaret for de kommunale varmeplaner og bør derfor 
have en særlig interesse i at sætte sig ind i og forstå, hvordan varmepumpeteknologien fungerer. Den åbner store 
muligheder for den nødvendige og grønne omstilling. EU's mål er bl.a. at varmepumpeteknologien skal være en 
integreret del af kommunernes varmeplanlægning, ligesom den kan være med til at fremskynde alle typer 
varmepumper. Det gælder de individuelle varmepumper, det gælder udnyttelsen af overskudsvarmen, f.eks. også fra 
industrien, og store kollektive varmepumper i fjernvarmen. Der er generelt et stort behov for at sikre bredere 
information og viden om varmepumpeteknologien. 
 
Samtidig ønsker vi overfor KEF-udvalget at adressere nogle af de mere ”daglige” udfordringer i form af barrierer, som 
varmepumpeindustrien oplever. 
 
Vi har desuden henvendt os til Regeringens Grønt Udvalg, som behandler sager om regeringens politik på det grønne 
område med særligt fokus på at leve op til de mål, der er fastsat i klimaloven og regeringsgrundlaget vedr. natur, miljø 
og klima. 
 
Vi håber, at KEF-udvalgets medlemmer og Grønt Udvalg har forståelse for dette strategiske mål set i sammenhæng 
med udviklingen af EU-politikken på området. 
 
Vi ser frem til at få lejlighed til at præsentere/uddybe vores overordnede synspunkter for KEF-udvalgets medlemmer 
samt besvare spørgsmål fra medlemmerne. 
 
Venlig hilsen 
Lars Abel 
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